---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   
 $Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 \omega$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )

---

8 quia] qui  $N C_1 P_7$  9 hic] cum his  $So_1 ma$ ; his  $\zeta$ ; hoc  $\varepsilon \gamma_1 X$  10 dominante  
 ... avaritia  $\zeta$  | tibi] ubi  $C_1 P_7$  | avaritia  $\pi \varepsilon P_{23}$  16 autem si *om.*  $C_1 P_7$  17 si  
 senties] sentiens  $\gamma_1 X ma$  19 isti proponunt  $\varepsilon$  23 hic  $\varepsilon \gamma_1 P_{23} Y$  | illac  $U P_3$   
 $P_5 P_{15}$ ; illic  $\gamma_1 D ma$ ; ille  $\pi \varepsilon$  25 adversum  $\gamma_1 X ma$  26 habes ... te *om.*  $C_1$   
 $P_7$  | quod contra *tr.*  $\varepsilon P_{23}$  27 quem] quod  $\delta$

(6.) ‘Quomodo, inquis, vincam?’ Ecce ipse apostolus difficillimum proelium proponit, et quam laboriosum sit aut forte insuperabile, nisi non intellego, ipse ostendit. *Caro inquit concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non ea quae vultis, faciatis.* ‘Quomodo me iubes vincere, cum ille dicat: *ut non ea quae vultis, faciatis?*’ Quaeris quomodo? Attende ad gratiam vasis pastoralis: lapidem de flumine in exceptorio lactis pone. Ecce et ego tibi dico, immo tibi ipsa veritas dicit: ‘Prorsus non facis quod vis, pugnante carne adversus spiritum tuum, si ad istam pugnam de te praesumis’; admonendus es, ne frustra audieris: *Exsultate deo adiutori nostro.* Si enim per te impleres totum, non esset necessarius adiutor. Rursus, si tu ipse tua voluntate nihil ageres, non vocaretur adiutor: adiutor enim aliquid agentem adiuvat. Denique cum dixisset: *Caro concupiscit adversus spiritum, et spiritus adversus carnem, ut non ea quae vultis, faciatis,* et proposuisset te ante te, veluti deficientem te in te, continuo misit adiutorem: *Quod si spiritu ducimini, non adhuc estis sub lege.* Qui enim sub lege est, non implet legem, sed premitur a lege, sicut ille David sub armis erat. Ergo si spiritu duceris vide quis te adiuva- bit, ut impleas quod velis. Adiutor tuus, susceptor tuus, spes tua qui docet manus tuas in proelium, digitos tuos ad bellum. *Manifesta enim sunt inquit opera carnis, quae sunt fornicationes, immu-*

6, 3–5 Gal. 5,17 11 Ps. 80,2 14sq. Gal. 5,17 17 Gal. 5,18 22–26 Gal. 5,19–21

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1)$

6, 1 ipse *om.*  $C_1 P_7$  2 proelium] praemium  $\delta \varepsilon P_{23} Y$  | ponit  $\delta$  | sit aut] ita ut  $\pi$  | forte] fronte  $\varepsilon$  3 nisi] si  $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_{23} Y D X ma$  5 ea quae non *tr.*  $\pi \varepsilon \zeta P_{23}$  7 lapides  $\lambda P_{23} Y$  8 ego et *tr.*  $C_1 P_7$  | ipsa veritas tibi *tr.*  $\delta$  11 enim] ergo  $\alpha$  16 adiutorem] ad *praem.*  $\gamma_1 \zeta ma$  18 a *om.*  $C_1 P_7 P_{23}$  19 adiuva- vit  $U$  21 digitos] *cf. supra 3,4;* et *praem.*  $\varepsilon \gamma_1 \zeta ma$  | tuos *om.*  $C_1 P_7$ ; meos  $X$  22 sunt<sup>1</sup> *om.*  $\delta$  | inquit *om.*  $U$

*ditiae, idolorum servitus, luxuria, veneficia, contemptiones, inimicitiae, ebrietates, comessiones, et his similia, quae praedico vobis, sicut praedixi, quoniam qui talia agunt, regnum dei non possidebunt: non qui adversus talia confligunt, sed qui talia agunt. Cum enim conflagis, aliud opus est; cum vincis, aliud opus est; cum pacem et requiem habes, aliud opus est.* cc 2077 25

Haec dum exemplis demonstro paucis, advertite. Suggestur aliquod lucrum, delectat; habet fraudem, sed magnum est lucrum; delectat, non consentis; pugnam vide: adhuc suadet, adhuc instatur, adhuc deliberatur. Ergo qui pugnat, periclitatur. Vidimus pugnam, cetera videamus. Contempsit iustitiam, ut fraudem faceret? Victus est. Contempsit lucrum, ut iustitiae serviret? Vicit. In his tribus, victum doleo, pugnantem metuo, victori gaudeo. Sed etiam ille qui vicit, numquid omnino egit in se ut prorsus eum pecunia non attentet, aut nihil in eo excitet delectationis, quamvis superabilis, quamvis contemptibilis, quamvis non solum cui non consentiat, sed cum qua nec pugnare dignetur? Inest tamen aliqua delectationis titillatio. Et ille hostis iam nec pugnat nec regnat, inest tamen, et quasi moratur in carne mortali quod non erit. Ducetur enim totum in victoriam, sed postea; modo autem: *Corpus quidem mortuum est propter peccatum*; et ideo eidem corpori inest peccatum, etsi non regnat peccatum: *Spiritus autem vita est propter iustitiam. Si autem qui suscitavit* mi 1860 35 40 45

29 exemplis ... advertite] cf. serm. Dolbeau 5,9,201 (p. 442) hoc donec aperiam paucis, advertite 43 Rom. 8,10 45-48 Rom. 8,10-11

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 \omega$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )

23 inimicitiae ebrietates post immunditiae (22) tr.  $\delta$  25 qui talia] spiritualia agunt  $\delta$  27 opus est<sup>1</sup>] est opus tr.  $\gamma_1 X ma$  28 et requiem rep.  $U$  36 congaudeo  $X ma$  40 titillatio] his titillatio add.  $\pi \varepsilon C_1^2$ ; haec titillatio add.  $\zeta$ ; ista titillatio add.  $X^2 ma$ ; hic titillatio add. Simonetti 42 ducitur  $\varepsilon C_1^2 X$ ; dicitur  $C_1 P_7$

*Christum a mortuis, habitat in vobis, qui suscitavit Christum Iesum a mortuis, vivificabit et mortalia corpora vestra per inhabitantem spiritum eius in vobis. Ibi iam nec quod pugnet erit nec quod titillet: totum cedit in pace.*

- 50 Non enim contraria natura contra aliam naturam pugnat, sed tamquam in domo maritus et uxor si adversus se dissentiant, molestus et periculosus labor: si maritus vincatur et uxor dominetur, pax perversa; si autem uxor marito dominantanti subiciatur, pax recta. Non tamen aliud ex alia natura, quia ex homine facta
- 55 mulier viro: caro tua, coniux tua, famula tua – quodlibet deputa. Opus est ut subicias, et si pugnas, ut \*praesis pugna. Hoc enim expedit, inferius subici superiori, ut et ille qui sibi subici vult quod est inferius se, subiciatur superiori se. Agnosce ordinem, quaere pacem. Tu deo, tibi caro. Quid iustius? Quid pulchrius?
- 60 Tu maiori, minor tibi: servi tu ei qui fecit te, ut tibi serviat quod factum est propter te. Non enim hunc ordinem novimus, neque hunc ordinem commendamus: tibi caro, et tu deo; sed: tu deo, et tibi caro. Si autem contemnis tu deo, numquam efficies ut tibi caro. Qui non obtemperas domino, torqueris a servo. Numquid
- cc 2078 si non prius tu deo, ut deinde tibi caro, poteris dicere haec verba: BENEDICTUS DOMINUS DEUS MEUS, QUI DOCET MANUS MEAS IN

54sq. cf. Gen. 2,21

55 caro ... famula] cf. en. 145,5,4 caro ... famula est animae

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$  (exc.)  $Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
6, 66 benedictus] inc. K

46 habitat ... mortuis om.  $C_1 P_7$  | Iesum Christum tr.  $U P_{15}$ ; Iesum om.  $P_7 X ma$  47 per] propter  $\gamma_1 \zeta X ma$  48 vobis] nobis  $\delta$  | quod nec tr.  $\varepsilon P_{23}$  49 cadit  $\varepsilon$ ; caedet  $P_{23}$ ; cedet lo ma | pacem  $U \gamma_1$  53 dominante  $\alpha$  | subicitur  $\pi$  55 vero  $\gamma_1$  56 praesis Weidmann; prosis  $\lambda P_{23} Y$ ; prosit  $\varepsilon \gamma_1 \zeta X ma$  pugnas  $\pi \varepsilon$  58 inferius est tr.  $\delta$  | se<sup>1</sup> om.  $\varepsilon$  61 novimus ... ordinem om.  $C_1 P_7$  62 tu deo et tibi caro] tu caro et tibi deo tr.  $\varepsilon$  63 tu] ut praem.  $\delta$  66 in] ad  $\alpha$

PROELIUM ET DIGITOS MEOS AD BELLUM? Proeliari vis indoctus? Damnaberis victus. Primo ergo te subdas deo; deinde illo docente et adiuvante proelieris, et dicas: QUI DOCET MANUS MEAS IN PROELIUM, DIGITOS MEOS AD BELLUM.

70

v. 2 (7.) Et cum proeliaris, quia dum proeliaris, periclitaris, dic quae sequuntur, in proeliandi periculo constitutus ‘MISERICORDIA MEA non vincar’. MISERICORDIA MEA. Quid est hoc MISERICORDIA MEA? ‘Praebes mihi misericordiam, et in me existis misericors’, an ‘Donasti mihi ut et ipse sim misericors’? De nulla enim re sic vincitur inimicus, quam cum misericordes sumus. mi 1861  
Omnino parat calumnias ad iudicium, et non potest falsa obicere, quia non est apud quem. Si enim apud hominem iudicem nobiscum ageret, posset eum fallere mentiendo, et nos gravare criminationibus falsis: quia vero apud talem iudicem causa nostra cum illo est, qui falli non potest, ideo ambit ut ad peccatum seducat, ut habeat vera quae obiciat. Et ubi forte aliquibus eius fraudibus succumbit humana fragilitas, sequatur in confessione opus humilitatis, exerceatur in operibus misericordia pietatis. Omnia delentur, cum ex vero corde et plena fiducia dicimus illi qui videt: 10  
*Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus*. Dic toto corde, dic tota fiducia, dic securus: *Dimitte nobis, sicut et nos dimittimus*, aut: 15  
‘Noli dimittere, si non dimittimus’. Quod etsi non dixeris: ‘Noli

---

7, 16 Matth. 6,12

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
(*exc.*)  $Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
7, 6 sumus] *des. K*

---

67 et *om.*  $U K P_{23}$  | proeliare  $\delta$  68 subde  $K$  | docente] te *add.*  $C_1 So_1 P_{23} X ma$  70 digitos] et *praem.*  $So_1 P_{23} X ma$  7, 3 non vincar *om.*  $U K$  | vincaris  $P_{23} Y$  | misericordia mea<sup>1</sup> *om.*  $U K \gamma_1 X ma$  4 mea *om.*  $\pi \varepsilon P_6$  | misericordiam mihi *tr.*  $\alpha \varepsilon \zeta$ ; misericors mihi  $\delta$  | existis] sistis  $\delta$ ; sis  $\varepsilon T$  5 \*donas  $\lambda K T$  | et *om.*  $\varepsilon P_{23}$  9 mentiendo fallere *tr.*  $X ma$  12 ut] et  $\delta$  14 misericordia  $\delta U \gamma_1 \zeta P_{23} Y$ ; misericordiae  $\alpha \varepsilon$ ; misericordiae et *lo ma* 15 dicamus  $\varepsilon \gamma_1 X$  | videt] et *add.*  $\gamma_1 X$

20 dimittere, si non dimittimus', prorsus non dimittit, si non dimittimus. Neque enim ut tu sis impunitus peccator, erit ille mendax promissor. 'Vis, inquit, ut dimittam? Dimitte'. Et aliud opus misericordiae, 'Vis ut dem? Da'. Uno loco positum in evangelio: *Dimittite, et dimittetur vobis; date, et dabitur vobis*. 'Aliquid, inquit, et contra te teneo, aliquid et tu contra alterum tenes; dimitte, et dimitto. Aliquid petis a me, aliquid alter petit a te: da, et do'. Et quae dimittit? Quae dat? Nonne caritas? Et unde caritas nisi per spiritum sanctum qui datus est nobis? Si ergo per opera misericordiae vincitur inimicus, et opera misericordiae habere non possemus, nisi caritatem haberemus, caritas autem nobis nulla esset, nisi spiritum sanctum acciperemus – ille DOCET MANUS  
30 MEAS IN PROELIUM, DIGITOS MEOS AD BELLUM –, illi recte dicimus: MISERICORDIA MEA, a quo habemus etiam ut misericordes simus. *Iudicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam.*

cc 2079

(8.) Parva putatis opera misericordiae? Libet de his aliquid dicere. Attendite primo istam sententiam de sancta scriptura depromptam, quam modo commemoravi: *Iudicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam*. Sine misericordia iudicabitur qui misericordiam non fecit antequam iudicaretur. Quid  
5 deinde? Quid sequitur? *Superexaltat autem misericordia iudicio.*

---

23 Luc. 6,37 26sq. caritas<sup>2</sup> ... nobis] Rom. 5,5 33sq. Iac. 2,13

---

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
(exc.)  $Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
8, 3 iudicium] inc.  $K$

---

21 et] est  $\gamma_1 X ma$ ; est et  $\alpha$  22 positum] est add.  $C^2 So_1 X ma$  24 et<sup>1</sup> om.  $ma$  | dimitte]-tite  $C_1 P_7$  25 petit alter tr.  $\gamma_1 X ma$  26 quae<sup>1,2</sup> qui  $P_{23} Y$   
28 vincitur] noster praem.  $\gamma_1 X ma$  29 possumus  $\delta$ ; possumus  $\varepsilon$   
30 spiritum] per praem.  $\delta P_{23} X ma$  31 meas] nostras  $X ma$  | digitos] et  
praem.  $\alpha_2 ma$  | meos] nostros  $X ma$  8, 1 libet] et add.  $lo ma$  2 istam om.  
 $\alpha$  | sententiam istam tr.  $\delta \varepsilon$  4 sine misericordia om.  $\gamma_1$  6 autem om.  $\varepsilon$   
iudicium  $P_{23} Y$

Quid est hoc, fratres, *Superexaltat misericordia iudicio*? Superponitur misericordia iudicio: in quo inventum fuerit opus misericordiae, etsi habuerit aliquid forte in iudicio quo puniatur, tamquam unda misericordiae, peccati ignis exstinguitur. *Superexaltat* 10  
enim *misericordia iudicio*. Quid autem? Et cum talibus subvenit, et cum tales liberat, et cum talibus ignoscit, iniustus est deus? Absit! Et ibi iustus est: non ei tollit misericordia iustitiam, nec iustitia misericordiam. Vide enim si non iustus est: ‘Dimitte, et dimitto; da, et do’. Vide si non iustus est: *In qua mensura mensi fueritis,* 15  
*in ea remetietur vobis*. Ad hoc enim *in qua mensura* – non enim mi 1862  
*mensura eiusdem generis est, sed ad hoc eadem mensura, ad ‘Ignosce, et ignosco’*. Est apud te mensura veniae dandae; invenies apud me mensuram veniae accipiendae. Est apud te mensura tribuendi quod habes; invenies apud me mensuram accipiendi 20  
quod non habes.

(9.) MISERICORDIA MEA ET REFUGIUM MEUM, SUSCEPTOR MEUS ET ERUTOR MEUS. Multum laborat proelior hic tenens concupiscentem adversus spiritum carnem. Tene quod tenes. Tunc erit plene quod vis, cum absorpta fuerit mors in victoriam, quando resuscitatum mortale hoc corpus transfertur in habitudinem angelicam, et in caelestem subvolat qualitatem. *Mortui inquit in Christo resurgent primi: deinde et nos viventes qui reliqui* 5

8, 15sq. Matth. 7,2 16sq. non ... est] cf. epist. 10,2,25 9, 3 concupiscentem ... carnem] cf. Gal. 5,17 4–6 cum ... angelicam] cf. 1 Cor. 15,54 6–9 1 Thess. 4,16sq.

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
(exc.)  $Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
16 vobis] des.  $K$  9, 1 misericordia] inc.  $K$  2 hic] des.  $K$

7 superexaltat] autem add.  $\alpha$  | iudicium  $P_{23} Y$  10 unda om.  $C_1 P_7$ ; unde  $\pi \varepsilon C^2$  11 enim] autem  $K P_5 Y$  | iudicium  $P_{23} Y$  | et om.  $\pi \varepsilon \zeta P_{23}$  13 ibi] tibi  $\gamma_1$  15 vide] enim add.  $\zeta$  16 in qua mensura] in mensuram  $\varepsilon$  17 ad<sup>2</sup> om.  $\varepsilon$   $\gamma_1 P_{23} P_3 X$  edd. 19 me om.  $\pi \varepsilon$  | te om.  $\delta$  20 invenis  $U$  9, 2 meus<sup>1</sup> om.  $\alpha H_5$ ; del.  $A$  | tenes  $\varepsilon$  4 victoria  $V_2 U \varepsilon P_{15}$

sumus, in adventu domini simul cum illis rapiemur in nubibus in  
 obviam Christo in aera, et sic semper cum domino erimus. Ibi ab-  
 10 sorbebitur mors in victoriam, ibi dicitur: *Ubi est, mors, contentio  
 tua? Ubi est, mors, aculeus tuus?* Non enim relinquetur nec in ani-  
 mo nec in corpore, quod rebellet adversus amorem dei. Plena vic-  
 toria, plena pax. De hac nobis proeliantibus dicitur: *Venite, filii,  
 audite me; timorem domini docebo vos.* In proelio estis, in conten-  
 15 tione confligitis, et tamen quandam requiem desideratis. *Quis est  
 homo qui vult vitam, et diligit videre dies bonos?* Quis est qui non  
 dicat: 'Ego'? Ibi vita, ibi dies boni, ubi nihil concupiscit adversus  
 spiritum; ubi non dicitur: 'Pugna', sed 'Gaude'. Sed quis est qui  
 hos dies velit? Omnis homo certe dicit: 'Ego'. Audi quid sequi-  
 cc 2080 tur. Video quia laboras, video quia in pugna, in periculo diver-  
 saris. Audi quid sequitur. Doceat manus in proelium, digitos in  
 bellum: *Contine linguam tuam a malo, et labia tua ne loquantur  
 dolum; declina a malo, et fac bonum.* Quomodo enim poteris  
 25 facere bonum, nisi declinaveris a malo? Quid quaero ut vestias,  
 quando adhuc exspolias? Quid quaero ut dones, quando adhuc  
 rapis? *Declina a malo, et fac bonum.* Non sub te ploret primo pau-  
 per, ut gaudeat de te pauper. *Declina a malo, et fac bonum.* Qua  
 mercede? Nam modo pugnans. *Quaere pacem, et sequere eam.*  
 Disce, dic: MISERICORDIA MEA ET REFUGIUM MEUM, SUSCEPTOR  
 30 MEUS ET ERUTOR MEUS, PROTECTOR MEUS. SUSCEPTOR, ne  
 cadam; ERUTOR, ne haeream; PROTECTOR, ne feriar. PROTEC-  
 TOR MEUS, ET IN IPSO SPERAVI. In his omnibus, in toto labore

10sq. 1 Cor. 15,55 13sq. Ps. 33,12 15sq. Ps. 33,13 22–28 Ps. 33,14–15

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
 (exc.)  $Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 31 ne<sup>1</sup>] *inc. K*

8 rapiemur cum illis *tr. X ma* | in<sup>3</sup> *om.  $\zeta X ma$*  11 relinquitur  $\pi$  16 dies  
 videre *tr.  $\delta$*  19 dicit certe *tr.  $\pi$*  21 docet *Y X ma* | in<sup>1</sup>] ad  $\alpha P_{23} Y$   
 23 bonum] qua mercede *add.  $\varepsilon \zeta C_1^2 P_{23} Y$*  30 susceptor] meus *add.  $\varepsilon \zeta P_{23}$*

meo, in omnibus proeliis meis, in omnibus difficultatibus meis  
IN IPSO SPERAVI QUI SUBDIT POPULUM MEUM SUB ME. Ecce caput  
nostrum loquitur nobiscum.

35

v. 3

(10.) DOMINE, QUID EST HOMO, QUONIAM INNOTUISTI  
EI? Totum quod est, hoc est QUONIAM INNOTUISTI EI. QUID EST  
HOMO, QUONIAM INNOTUISTI EI, AUT FILIUS HOMINIS, QUO-  
NIAM AESTIMAS EUM? AESTIMAS EUM: tanti facis, tanti pendis,  
ordinas, nosti sub quo ponas; supra quid ponas. Aestimatio enim  
est, quanti pretii sit quidque. Quanti aestimavit hominem, qui  
pro eo unici sanguinem fudit! QUID EST HOMO, QUONIAM INNO-  
TUISTI EI? Cui quid innotuisti? Quid est FILIUS HOMINIS, QUO-  
NIAM AESTIMAS EUM? Quoniam tanti eum pendis, tanti eum  
aestimas, pretiosum quiddam esse ostendis. Non enim sic deus  
aestimat hominem, quomodo homo aestimat hominem; quando  
invenit servum venalem, carius emit equum quam hominem. Ille  
te quanti aestimet vide, ut possis dicere: *Si deus pro nobis, quis  
contra nos?* Et quanti te aestimavit *qui filio proprio non pepercit,  
sed pro nobis omnibus tradidit eum!* *Quomodo non et cum illo  
omnia nobis donavit?* Qui hanc annonam dedit pugnanti, quid  
servat vincenti? *Ego sum inquit panis vivus, qui de caelo descendi.*  
Haec est annona proeliantium, de horreis invecta dominicis,  
unde pascuntur angeli, quia *panem angelorum manducavit homo.*

mi 1863

10

15

10, 2 totum ... ei] cf. serm. 32,9,188 (cc 41) hoc est totus homo, si innotescat  
illi deus 13sq. Rom. 8,31 14–16 Rom. 8,32 17 Ioh. 6,41 19 Ps. 77,25

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T K$   
(exc.)  $Br_1 P_{23}$  lectiones selectae:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
35 nobiscum] des.  $K$  10, 2 quid] inc.  $f_3$  3 aut] inc.  $K$  10 ostendis] des.  $K$   
13 quanti] inc.  $K$

33 facultatibus  $\delta$  34 subdis  $\varepsilon P_{23} Y$  10, 2 ei<sup>1</sup>] aut filius hominis quoniam  
reputas (aestimas  $Y$ ) eum add.  $C_1 P_7 Y w$  | quoniam] quia  $\pi \varepsilon P_{23}$  3 aut ...  
eum<sup>2</sup> om.  $C_1 P_7$  8 quid<sup>1</sup>  $\gamma_1 w$ ; quis cett.  $ma$  9 quoniam tanti] quanti  $\varepsilon \zeta$   
eum<sup>3</sup> \*om.  $\pi w$  10 deus sic tr.  $lo ma$  13 quanti te tr.  $Y ma$

- 20 Post proelia vero et hanc annonam quid servat? Quid dabit victo-  
ribus, nisi quod in alio psalmo dicitur: *Unam petii a domino, hanc*  
*requiram, ut inhabitem in domo domini per omnes dies vitae meae,*  
*ut contempler delectationem domini, et protegi templum eius?* QUID  
EST HOMO, QUONIAM INNOTUISTI EI? AUT FILIUS HOMINIS,  
25 QUONIAM AESTIMAS EUM? Quem?

cc 2081

(11.) HOMO VANITATI SIMILIS FACTUS EST: et tamen inno- v. 4  
tuisti ei, et aestimas eum. HOMO VANITATI SIMILIS FACTUS EST.  
Cui vanitati? Temporibus praeterlabentibus et praeterfluentibus.  
Vanitas enim ista dicitur in comparatione cuiusdam semper  
5 manentis et numquam deficientis veritatis. Nam et ista creatura  
est loci sui. *Implevit enim deus terram*, sicut scriptum est, *bonis*  
*suis*. Quid est *suis*? Sibi congruentibus. Sed haec omnia terrena,  
volatica, transitoria, si comparentur illi veritati, ubi dictum est:  
*Ego sum qui sum*, totum hoc quod transit vanitas dicitur. Evane-  
10 scit enim per tempus, tamquam in auras fumus. Et quid dicam  
amplius, quam id quod apostolus Iacobus dixit, volens homines  
superbos ad humilitatem redigere? *Quae est enim inquit vita*  
*vestra? Vapor est ad modicum apparens; deinceps exterminabitur.*  
Ergo HOMO VANITATI SIMILIS FACTUS EST. Peccando VANITATI  
15 SIMILIS FACTUS EST. Nam quando est primum conditus, veritati  
similis factus est, sed quia peccavit, quia recepit digna, VANITATI

21–23 Ps. 26,4 11, 6sq. Eccli. 16,30 9 Ex. 3,14 12sq. Iac. 4,15

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U f_3$   $\varepsilon$ :  $N A n_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 S o_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   
 $K$  (exc.)  $Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
11, 1 est] *des. K* 3 cui] *inc. K* 5 veritatis] *des. K* 6 terram] *des. f\_3*  
7 omnia] *inc. K*

21 legitur  $\alpha_2$  23 protegi  $f_3$  al. (cf. en. 127,9,25; virg. 38,39); proteget  $\varepsilon \gamma_1$ ;  
protegar  $\zeta P_{23} Y ma$  | templum] cf. en. 26,2,9,8–10,5; a templo  $f_3 P_{23} Y Psalt.$   
*Ver.*; a templo sancto  $P_3 P_3$  25 quem om. lo ma 11, 2 vanitatis  $\varepsilon K P_{23} Y$   
4 cuiusdam om.  $\gamma_1$  7 sibi om.  $\pi \varepsilon$  8 si comparentur] sicut parentur  $C_1 P_7$   
10 in aura  $\gamma_1$  | fumus in auras tr.  $\delta$  12 redire  $\delta$  | vita vestra inquit tr.  $\gamma_1$

SIMILIS FACTUS EST. *Pro iniquitate enim erudisti hominem*, dixit in alio psalmo, *et tabescere fecisti sicut araneam animam meam*. Inde et hoc: HOMO VANITATI SIMILIS FACTUS EST. Ibi quid ait? *Ecce veteres posuisti dies meos*. Hic quid ait? **DIES EIUS VELUT UMBRA** 20 **PRAETEREUNT**. Attendat sibi homo in diebus umbrae suae ut faciat aliquid dignum desideratae lucis suae; etsi in nocte umbrae est, quaerat diem. Dies enim huius vanitatis, cognoscenti homini dies est tribulationis. Sive aliqua incommoditate et aliqua molestia noceatur nobis, sive aliqua prosperitate mundus arrideat, mi 1864 totum timendum et gemendum est, quoniam tentatio est vita humana super terram. Unde enim dicitur: *Tota die contristatus ambulabam*. Solacii opus habemus, et quidquid nobis nunc exhibet deus, cum prospere exhibet, non est gaudium beatorum, sed consolatio miserorum. Itaque agat aliquid, inquam, homo dig- 30 num desiderata luce in istis diebus umbrae suae, et in nocte inquirat deum, sicut scriptum est: *In die tribulationis meae deum exquisivi manibus meis nocte coram eo, et non sum deceptus*. Quam dicit diem tribulationis, nisi quam dicit et noctem? *Manibus meis nocte, et coram eo*. Adhuc in nocte sumus, et ad prophetiae lucernam 35 vigilamus. Aliquid promissum est quod adhuc exspectatur, sed quid ait apostolus Petrus? *Habemus certiore[m] prophetica[m] sermonem, cui benefacitis intendentes, tamquam lucernae lucenti in obscu-*

17sq. Ps. 38,12      19sq. Ps. 38,6      26sq. tentatio ... terram] cf. Iob 7,1  
27sq. Ps. 37,7      32sq. Ps. 76,3      37–39 2 Petr. 1,19

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )     $\lambda$ :  $\pi U f_3$      $\varepsilon$ :  $N A n_4$      $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 S o_1$      $\zeta$ :  $P_6 T K$  (exc.)  $Br_1 P_{23}$     *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
17 est] *des. K*    20 dies<sup>2</sup>] *inc. K*    24 tribulationis] *des. K*    32 deum<sup>1</sup>] *inc. f\_3*

17 eruisti  $C_1 P_7$  | dicit  $U \gamma_1 P_{23} Y$     18 meam] eius  $A n_4 Y ma$     20 velut] sicut  $\gamma_1 K X w$     21 sibi] se  $\delta$     22 luci  $\delta U P_{15} X$  | in noctis umbra  $\alpha \zeta ma$   
23 cognoscenti *om. \varepsilon* | hominis  $\varepsilon Y$     24 tribulationis est *tr. \delta* | incommoditate ... aliqua *om. \pi \varepsilon P\_6*    25 noceat  $D S o_1 X ma$ ; doceat  $C_1 P_7$     27 enim *del. C\_1^2; om. X ma*    31 in<sup>2</sup> *om. \varepsilon P\_{23}* | in nocte *om. \pi*    35 et<sup>1</sup>  $\alpha U f_3 P_{15}$ ; *om. cett. ma*    37 quod  $\delta$  | Petrus *om. \delta*

cc 2082 *ro loco, donec dies luceat, et lucifer oriatur in cordibus vestris.* Ipse  
 40 dies praemium nostrum ibi est. *Mane exaudies vocem meam; mane  
 adstabo tibi, et contemplanor.* Ergo operare, quamvis in nocte,  
 manibus tuis, id est bonis operibus inquire deum, antequam ve-  
 niat dies ille qui te laetificet, ne veniat qui te mortificet. Vide  
 enim quam securus opereris, quia non desereris ab illo quem  
 45 quaeris: *Manibus inquit meis deum exquisivi nocte coram eo.* Ut  
 pater tuus qui videt in occulto, reddat tibi; ideo *coram eo.* Intus  
 habes misericordiam, caritatem; ne aliquid facias quasi studio pla-  
 cendi hominibus. *Manibus meis,* operibus meis: in umbra, in hac  
 vita, ubi ipse videt, non ubi hominibus placere studeo. Et quid  
 50 sequitur? *Et non sum deceptus.* HOMO VANITATI SIMILIS FACTUS  
 EST; DIES ILLIUS TAMQUAM UMBRA TRANSEUNT, et tamen INNO-  
 TUISTI EI, et AESTIMAS EUM.

(12.) DOMINE, INCLINA CAELOS TUOS, ET DESCENDE; *v. 5-7*  
 TANGE MONTES, ET FUMIGABUNT. CORUSCA CORUSCATIO-  
 NEM, ET DISPERGES EOS; EMITTE SAGITTAS TUAS, ET CONTUR-  
 BABIS EOS. EMITTE MANUM TUAM EX ALTO, ET EXIME ME, ET  
 5 ERUE ME DE AQUIS MULTIS. Corpus Christi, humilis David, gra-  
 tia plenus, de deo praesumens, pugnans in hoc saeculo, invocat  
 adiutorium dei: INCLINA CAELOS TUOS, ET DESCENDE. Qui sunt  
 caeli inclinati? Apostoli humiliati. Isti enim *caeli enarrant gloriam*

40sq. Ps. 5,5 45 Ps. 76,3 45sq. ut ... occulto] cf. Matth. 6,4 12, 8sq. Ps.  
 18,2

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2 Mc_1$ )  $\delta$  ( $A H_1$ )  $\lambda$ :  $\pi U f_3$   $\varepsilon$ :  $N An_4$   $\gamma_1$ :  $C_1 P_7 So_1$   $\zeta$ :  $P_6 T$   
 $K$  (exc.)  $Br_1 P_{23}$  *lectiones selectae*:  $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$  (=  $F_2 F Mc_1$ )  
 41 ergo] *inc. K* 43 mortificet] *des. K* 45 manibus] *inc. K* 46 eo] *des. K*  
 12, 1 domine] *inc. K* 7 dei] *des. f\_3*

39 dies<sup>1</sup> om.  $\pi U$  (ac.) 40 est om.  $\varepsilon P_{23} T$  43 nec  $\alpha \varepsilon P_{23} Y$  | mortificet  $f_3$   
*al.*; maestificet  $\pi \varepsilon \zeta P_{23} Y X ma$  45 meis inquit *tr. P\_7 X ma* | ut om.  $\pi$   
 47 habeas  $X ma$  49 placere hominibus *tr. X ma* 12, 2 corusca om.  $\delta$ ; ful-  
 gora  $\gamma_1 w$  | coruscationes  $\alpha$  3 dissipabis  $\gamma_1 w$  5 plenus gratia *tr. \zeta*

*dei*; et de his caelis enarrantibus gloriam dei mox dicitur: *Non sunt loquelaе neque sermones, quorum non audiantur voces eorum: in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum.* Cum ergo isti caeli emitterent voces suas per omnes terras, et facerent mirabilia, coruscante de illis et intonante domino miraculis et praeceptis, putati sunt dii descendisse de caelo ad homines. Nam quidam ex gentibus hoc putantes eis etiam sacrificare voluerunt. Tunc illi videntes sibi deferri indebitum honorem et expavescentes et detestantes et eos qui sic errabant corrigentes, ut ostenderent eis motum animi sui, consciderunt vestimenta sua, et dixerunt: *Quid hoc facitis? Homines et nos sumus passibiles, sicut et vos.* Et coeperunt sub his verbis commendare excellentiam domini nostri Iesu Christi, humiliantes se ut commendaretur deus, quia inclinati erant caeli, ut descenderet deus. INCLINA ergo CAELOS TUOS, ET DESCENDE. Factum est.

TANGE MONTES, ET FUMIGABUNT: montes superbos, elationes terrenas, tumidas granditates: TANGE inquit, TANGE istos MONTES; de gratia tua da istis montibus: FUMIGABUNT, quia fatebuntur peccata sua. Fumus confitentium peccatorum extorquebit et lacrimas humiliatorum superborum. TANGE MONTES, ET FUMIGABUNT. Quamdiu non tacti, magni sibi videntur. Dicturi sunt: ‘Tu magnus, domine’; dicturi sunt et montes: *Tu solus altissimus super omnem terram.*

9–12 Ps. 18,4–5      14–20 Act. 14,15      30 tu ... domine] cf. Ps. 47,2  
30sq. Ps. 82,19

$\pi$ :  $\alpha$  ( $V_2$   $Mc_1$ )  $\delta$  ( $A$   $H_1$ )     $\lambda$ :  $\pi$   $U$   $f_3$      $\varepsilon$ :  $N$   $A$   $n_4$      $\gamma_1$ :  $C_1$   $P_7$   $S$   $o_1$      $\zeta$ :  $P_6$   $T$   
 $K$  (exc.)  $Br_1$   $P_{23}$     *lectiones selectae*:  $D$   $P_3$   $P_5$   $P_{15}$   $Y$   $X$   $e_3$   $\omega$ ,  $\alpha_2$  (=  $F_2$   $F$   $Mc_1$ )  
14 praeceptis] *des.*  $K$     20 verbis] *inc.*  $K$     31 terram] *des.*  $K$

10 audiuntur  $\varepsilon$     11 exivit  $\delta$   $\zeta$   $P_{23}$   $YX$   $ma$     13 intimante  $K$     14 dii *om.*  $\pi$   
17 et<sup>2</sup> *om.*  $P_5$   $P_{23}$   $Y$     25 montes istos *tr.*  $\delta$     26 fumigabunt] et *praem.*  $\zeta$   $ma$   
30 magnus] *es add.*  $\delta$   $\zeta$     31 super] in  $U$   $\gamma_1$

(13.) Sed sunt quidam conspirantes, convenientes in unum adversus dominum, et adversus Christum eius. Convenerunt, conspiraverunt. CORUSCA CORUSCATIONES, ET DISPERGES EOS. Crebresce miraculis tuis, et solvetur conspiratio eorum. CORUSCA CORUSCATIONES, ET DISPERGES EOS. Iam miraculis territi non audebunt aliquid contra te, et in ipsis miraculis expavescentes haesitabunt: 'Quis est iste qui tanta potest? Quis est iste qui sic exaltatur, cuius nomen tantum valet?' Cum dicunt: 'Quis est iste?', credituri sunt; coruscasti miraculis, et dispersisti malam consensionem eorum. EMITTE SAGITTAS TUAS, ET CONTURBABIS EOS. *Sagittae potentis acutae*; praecepta tua, dicta tua feriant cor eorum. EMITTE SAGITTAS TUAS, ET CONTURBABIS EOS. Vulnerentur male sani, ut sanentur bene vulnerati; et dicant iam in ecclesia et in corpore Christi constituti, dicant cum ecclesia: *quoniam vulnerata caritate ego sum*. EMITTE SAGITTAS TUAS, ET CONTURBABIS EOS.

(14.) EMITTE MANUM TUAM EX ALTO. Quid postea? Quid in fine? Quomodo hinc it corpus Christi? Caelesti adiutorio. Veniet enim *ipse dominus in voce archangeli, et in tuba dei descendet de caelo*: ipse salvator corporis, manus dei. EMITTE MANUM TUAM EX ALTO, ET EXIME ME. ET ERUE ME DE AQUIS MULTIS. Quid est DE AQUIS MULTIS? De populis multis. Quibus populis? Alienigenis, infidelibus, sive foris oppugnantibus sive intus insidi-